

Số: /BC-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 6 năm 2020

**BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm
nhiệm vụ và giải pháp 06 tháng cuối năm 2020**

Kính gửi: Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2020 (số liệu tính đến ngày 31/5/2020)

1. Về phát triển kinh tế

Tổng giá trị sản xuất ước 06 tháng đầu năm 2020 được 1.994 tỷ đồng, đạt 46,73% so với kế hoạch, so với cùng kỳ năm 2019 đạt 106,35% (năm 2019 được 1.875 tỷ đồng, đạt 46,39% kế hoạch), trong đó, lĩnh vực nông - lâm - thủy sản được 1.542 tỷ đồng, công nghiệp xây dựng được 452 tỷ đồng.

a) Lĩnh vực nông - lâm - thủy sản, phát triển nông thôn

Tổng diện tích gieo trồng 6 tháng đầu năm 22.084 ha, sản lượng thu hoạch đạt 79.502 tấn, năng suất bình quân đạt 7,2 tấn/ha; Công tác tổ chức liên kết tiêu thụ luôn được duy trì⁽¹⁾, việc áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất luôn được đẩy mạnh thực hiện⁽²⁾.

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày tiếp tục duy trì phát triển, xuống giống được 5.980 ha, năng xuất đảm bảo theo từng loại cây trồng. Tổng đàn gia súc, gia cầm và diện tích nuôi trồng thủy sản phát triển khá ổn định, tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, giá cả ổn định đã thúc đẩy người chăn nuôi phát triển tổng đàn⁽³⁾.

Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững được triển khai thực hiện đồng bộ, nhiều mô hình hay, hiệu quả, phát huy nội lực của cộng đồng được duy trì và phát triển; Uớc kế quả xây dựng nông thôn mới 06 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn Huyện: 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2011-2015: xã Thường Phước 2 duy trì đạt 16/19 tiêu chí, xã Long Thuận duy trì 16/19 tiêu chí; 03 xã điểm giai đoạn

⁽¹⁾. Vụ Đông Xuân 2019-2020, thực hiện liên kết tiêu thụ được 650ha. Trong đó: Xã Thường Phước 1 liên kết với Công ty Lê Văn Vĩ được 420ha, công ty TNHH MTV Mỹ Ngọc Lâm 100ha. Xã Thường Thới Hậu A liên kết với công ty cổ phần xuất nhập khẩu An Giang được 60ha. Xã Long Thuận liên kết với doanh nghiệp Năm Chiêu được 60ha, Xã Thường Phước 2 liên kết với Công ty Nông nghiệp hữu cơ Long An được 10ha. Vụ Hè Thu 2020 đã tổ chức ký liên kết tiêu thụ.

⁽²⁾. Đã thực hiện nhân rộng mô hình “1 phải 5 giảm” kết hợp với ứng dụng cơ giới hóa, tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất lúa. Tỷ lệ sạ hàng, sạ thưa chiếm trên 85% diện tích, tỷ lệ sử dụng giống xác nhận đạt 60% so diện tích xuống giống, diện tích sản xuất lúa chất lượng cao đạt 68% diện tích; tỷ lệ sử dụng máy gặt đập liên hợp đạt 100%.

⁽³⁾. Số lượng đàn gia súc, gia cầm: heo 6.910 con; trâu 980 con, bò 6.084 con; gia cầm 589.112 con. Diện tích nuôi thủy sản 372 ha, đạt 78,15% so với kế hoạch, sản lượng thu hoạch ước 06 tháng đầu năm đạt 20.498 tấn, trong đó cá tra thương phẩm 5.340 tấn, tăng 3.140 tấn so với cùng kỳ năm 2019.

2016-2020: xã Thường Lạc đạt 17/19 tiêu chí, xã Thường Phước 1 đạt 17/19 tiêu chí, xã Phú Thuận B cơ bản đạt 18/19 tiêu chí⁽⁴⁾; 04 xã diện đạt từ 14-18 tiêu chí⁽⁵⁾.

Kinh tế hợp tác luôn được huyện quan tâm đẩy mạnh phát triển, cùng với mô hình hội quán sẽ trở thành động lực cho sự phát triển nông nghiệp bền vững, hiện Huyện có 13 HTX (*12 HTX nông nghiệp, 01 HTX tiểu thủ công nghiệp*), 04 Hội quán hoạt động ổn định và hiệu quả. Chuẩn bị thành lập Hội Quán sản xuất cá giống, xã Phú Thuận B.

Chương trình mỗi xã một sản phẩm được đẩy mạnh thực hiện, năm 2020 Huyện tiếp tục duy trì hỗ trợ nâng sao các sản phẩm đã đạt chuẩn 03 sao cấp tỉnh đạt từ 4 đến 5 sao gồm: Khô cá lóc Tiên Phượng, Cá thác lác rút xương Tuân Cường, Rượu sâm Bảo Thanh; hỗ trợ các sản phẩm tham gia OCOP, phấn đấu đạt 03 sao cấp Tỉnh gồm: Bún, bánh hỏi, bánh canh Thanh Tú; Rau an toàn Long Thuận; Trà thảo dược Hạnh Nguyên; Trà Atiso đỏ Hoàng Hiệp,... đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 24/4/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

b) *Lĩnh vực công nghiệp*: Tình hình sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp trên địa bàn Huyện 06 tháng đầu năm được duy trì, chủ yếu tập trung vào các ngành may mặc, chế biến thực phẩm, chế biến gỗ, dệt choàng... Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng ước đạt 452 tỷ đồng, giảm 2,9% so với cùng kỳ 2019 do tác động của dịch bệnh Covid-19, tình hình sản xuất công nghiệp đã cơ bản hoạt động trở lại, giá trị sản xuất sẽ phục hồi và gia tăng trong thời gian tới.

c) *Lĩnh vực thương mại - dịch vụ*

Hoạt động thương mại trên địa bàn huyện diễn ra ổn định, lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến, ước tính tổng mức bán lẻ hàng hoá - dịch vụ 06 tháng đầu năm 2020 (giá hiện hành) đạt 3.075 tỷ đồng, đạt 45,62% kế hoạch. Riêng đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống doanh thu giảm từ 30% đến 50% do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện không có biến động lớn về lao động việc làm, hầu hết các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động và đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh.

Hoạt động ngành du lịch bị ảnh hưởng tác động của dịch bệnh Covid-19 nên số lượng khách tham quan giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2019, ước 06 tháng đầu năm đã đón 23.600 lượt khách, trong đó có 2.800 lượt khách quốc tế (giảm khoảng 9.900 lượt khách so với cùng kỳ 2019) đến tham quan, du lịch trên

⁽⁴⁾. Tiêu chí thu nhập bình quân đầu người cuối năm điều tra.

⁽⁵⁾. - **02 xã đạt chuẩn giai đoạn 2011-2015**: xã Thường Phước 2 chưa đạt tiêu chí số 10, 15, 18; xã Long Thuận chưa đạt tiêu chí số 10, 15, 18.

- **03 xã điểm giai đoạn 2016-2020**: Xã Thường Lạc 02 tiêu chí chưa đạt 10, 11; xã Thường Phước 1 chưa đạt tiêu chí 10, 18; Xã Phú Thuận B chưa đạt tiêu chí 10.

- **04 xã diện**: xã Thường Thới Hậu A chưa đạt tiêu chí 6, 10, 11, 17, 18; Long Khánh A chưa đạt tiêu chí 6, 10, 11, 15, 18; Long Khánh B chưa đạt tiêu chí 6, 10, 11, 15; xã Phú Thuận A chưa đạt tiêu chí 10, 11, 15.

địa bàn Huyện. Hiện các điểm du lịch đã hoạt động trở lại, thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

d) Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thúc đẩy phong trào khởi nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ phát triển

Tập trung hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy chương trình khởi nghiệp, giải quyết kịp thời các vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh.

Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là ở khu vực biên giới hoạt động theo đúng chủ trương, hướng dẫn của ngành chuyên môn, vừa đảm bảo phòng chống dịch Covid-19 vừa đáp ứng nhu cầu mua sắm các mặt hàng thiết yếu cho người dân. Trên địa bàn Huyện có 182 công ty, doanh nghiệp và chi nhánh công ty, doanh nghiệp hoạt động với tổng vốn đăng ký 635.850 triệu đồng; có 2.745 hộ kinh doanh với tổng vốn 388.960 triệu đồng. Trong đó có 22 doanh nghiệp, hộ kinh doanh giải thể, 73 doanh nghiệp, hộ kinh doanh đăng ký tạm ngưng hoạt động (*do hoạt động không hiệu quả*), ước tổng doanh thu giảm khoảng 430 tỷ đồng.

Về các dự án kêu gọi đầu tư: Dự án Cầu Cái Vùng và nâng cấp bến khách ngang sông Mương Lớn chuẩn bị khánh thành vào tháng 7/2020. Các dự án: Dự án Khu dân cư đường ra bến phà Hồng Ngự - Tân Châu, Dự án Điểm du lịch sinh thái Cửu Long, Dự án Chợ cửa khẩu Thường Phước, Dự án Khu nhà ở Đô thị ven Sông Tiền, Dự án đường B2 (nối dài) và nâng cấp bến phà Mương Miếu - Tân Châu (BOT) đang được thực hiện theo lộ trình của từng dự án. Bên cạnh đó, UBND Huyện triển khai theo lộ trình các dự án đầu tư phát triển trên địa bàn Huyện.

d) Thu, chi ngân sách: Công tác quản lý, điều hành ngân sách được lãnh đạo thực hiện đúng quy định, kịp thời, ước 06 tháng đầu năm 2020 thu ngân sách được 32.316/71.100 triệu đồng, đạt 45,5% kế hoạch Huyện giao và 46% kế hoạch Tỉnh giao. Tổng chi ngân sách 303.547/510.798 triệu đồng, đạt 59,4% so dự toán Huyện giao, đạt 61,3% so dự toán Tỉnh giao (*Tỉnh giao 495.278 triệu đồng*).

e) Đầu tư - Xây dựng: Ủy ban nhân dân Huyện lãnh đạo tốt công tác lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công, nên tiến độ giải ngân được cải thiện, ước giải ngân vốn đầu tư phát triển đến ngày 15/6/2020 được 68.237/198.977 triệu đồng, đạt 34,29% kế hoạch vốn đã phân bổ (Kể cả vốn được phép kéo dài sang năm 2020). Hiện Ủy ban nhân dân Huyện đang thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân, đảm bảo đạt chỉ tiêu giao.

2. Về văn hóa - xã hội

a) Về Giáo dục và Đào tạo

Ngành giáo dục lãnh đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2019-2020, lãnh đạo thực hiện tốt có biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường, tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường đều đạt chỉ tiêu kế

hoạch⁽⁶⁾. Cơ sở vật chất, mạng lưới trường, lớp học và trang thiết bị dạy học ở các bậc học, cấp học tiếp tục được đầu tư nâng cấp.

Trong 06 tháng đầu năm 2020, Trường Tiểu học Long Khánh B1 đạt chuẩn quốc gia nâng tổng số Trường đạt chuẩn quốc gia lên 24/54 Trường toàn Huyện (02 Trường đạt chuẩn mức độ 2). Khánh thành đưa vào sử dụng Trường Tiểu học Long Khánh A3 (điểm Trường Cô giáo Phan Thị Nhé).

b) Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo

Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo thực hiện đạt kết quả thiết thực, ước 06 tháng đầu năm tỷ lệ lao động qua đào tạo 61,23%, đạt 98,75% kế hoạch, tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề là 49,3%. Trong đó, Huyện đã vận động được 621 lao động trong lĩnh vực nông nghiệp sang lĩnh vực phi nông nghiệp, đạt 57,02% kế hoạch. Tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 1.526 lao động, có 46 lao động xuất cảnh đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 46% kế hoạch. Công tác thực hiện chính sách đối với người có công, hộ nghèo và công tác bảo trợ xã hội luôn được đảm bảo thực hiện kịp thời, đúng quy định⁽⁷⁾.

Thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP, Huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn rà soát, tổng hợp các đối tượng, đảm bảo hỗ trợ đầy đủ kịp thời, không trùng lặp và bỏ sót đối tượng theo tinh thần Kế hoạch số 90/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Tính đến ngày 15/6/2020 đã chi hỗ trợ cho tổng số 24.714 người, với tổng kinh phí 22.910.500.000 đồng, đồng thời tiếp tục rà soát, tổng hợp các đối tượng để chi hỗ trợ kịp thời theo quy định. Trước đó, Huyện đã vận động được 1.358.510.000 đồng hỗ trợ cho 663 hộ bán vé số dạo.

Để kịp thời hỗ trợ các hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, Huyện vận động thành lập 03 cây ATM gạo trên địa bàn xã Thường Lạc, xã Thường Phước 1, xã Thường Thới Hậu A, đã cấp phát 14,7 tấn gạo.

Đời sống người dân ổn định, chấp hành tốt Chỉ thị của Chính phủ, chủ trương của UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tình hình giá cả ổn định, tình hình cung cấp lương thực, thực phẩm đáp ứng nhu cầu của người dân, không xảy ra tình trạng sôt hàng, thiếu hàng, đói cơ, tích trữ hàng, tăng giá.

c) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng, chống dịch bệnh được tăng cường thực hiện, tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt⁽⁸⁾, công tác tuyên

⁽⁶⁾. Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi vào học mẫu giáo đạt 100%; huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%, tỷ lệ huy động học sinh vào lớp 6 đạt 100%.

⁽⁷⁾. Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 đã thăm hỏi, tặng quà cho 5.065 hộ gia đình chính sách, người có công, với số tiền 789.600.000 đồng (*ngân sách Trung ương 283.400.000 đồng; Tỉnh 184.600.000 đồng; Huyện 321.600.000 đồng*); thăm, tặng quà cho 1.941 hộ nghèo với số tiền 388.200.000 đồng và 4.720 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 472.000.000 đồng. Ngoài ra Huyện đã vận động 13.335 suất quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đình khó khăn với số tiền là 5.094.960.000 đồng.

⁽⁸⁾. Tính đến ngày 28/05/2020, đã khám và điều trị bệnh cho 56.341 lượt người tại Trung tâm Y tế Huyện và tuyến y tế cơ sở; xảy ra 51 cas sôt xuất huyết, giảm 01 cas so cùng kỳ 2019; 20 cas bệnh tay - chân - miệng, giảm 09 cas so cùng kỳ 2019 và không có cas tử vong.

truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế được quan tâm, ước 06 tháng đầu năm tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 85,5%.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, Huyện đã chủ động thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh để kịp thời ứng phó các tình huống xảy ra; tổ chức khu cách ly tập trung tại Trung tâm y tế Huyện (cơ sở cũ) đảm bảo trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Huyện; đồng thời tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền cho nhân dân nắm rõ tình hình dịch bệnh và cách phòng trị⁽⁹⁾, qua đó tạo tâm lý an tâm cho người dân trong sản xuất và sinh hoạt. Bên cạnh đó, UBND Huyện chủ động trang bị 17 máy đo thân nhiệt cấp cho các trường phục vụ việc phòng, chống có hiệu quả dịch bệnh Covid-19. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, ngừa, phản ứng nhanh, hiệu quả trước diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

Công tác kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm được tăng cường, thực hiện kế hoạch tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020, đoàn kiểm tra liên ngành Huyện đã kiểm tra 129 cơ sở, qua đó lập biên bản nhắc nhở đối với 30 cơ sở, đề xuất xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở, góp phần bảo vệ an toàn sức khoẻ cho người dân.

d) Linh vực văn hóa, thể thao

Các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, đa dạng, nhất là hoạt động phục vụ Nhân dân vui xuân đón Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 gắn với kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam⁽¹⁰⁾ đã tạo không khí vui tươi, phấn khởi đáp ứng nhu cầu thu hưởng văn hóa tinh thần trong Nhân dân.

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Huyện đã thông tin, tuyên truyền đến người lao động và toàn thể nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đồng thời chỉ đạo ngành văn hóa - thông tin tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19.

đ) Hoạt động khoa học - công nghệ, quản lý môi trường

⁽⁹⁾. Tổ chức chuyên mục đối thoại trên sóng phát thanh Huyện với chủ đề “Phòng chống dịch bệnh Covid-19”; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ Huyện đến xã về tình hình dịch bệnh và hướng dẫn người dân cách phòng trị; Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành phát khẩu trang miễn phí cho người dân qua lại cửa khẩu quốc tế Thường Phước.

⁽¹⁰⁾. Tổ chức chương trình nghệ thuật đón giao thừa mừng đón - mừng xuân Canh Tý 2020 thu hút khoảng 3.500 lượt người xem, cỗ vũ; tổ chức giao lưu đón ca tài tử mừng Xuân Canh Tý năm 2020 với Thị xã Hồng Ngự, thị xã Tân Châu có trên 60 nghệ nhân tham gia, thu hút hơn 1.500 lượt người xem.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tổ chức biểu diễn Vở cải lương “Người con gái đất Sen Hồng” tại sân Chợ Thường Thới thu hút trên 500 lượt người xem.

- Tổ chức Hội diễn văn nghệ và Hò Đồng Tháp huyện Hồng Ngự có 11 đơn vị xã, thị trấn và gần 100 diễn viên, nghệ nhân tham gia .

- Tổ chức biểu diễn văn nghệ tuyên truyền các xã, thị trấn với chủ đề mừng Đảng - mừng Xuân Canh Tý năm 2020, kỷ niệm ngày thành lập QĐNDVN 22/12, được 10 buổi, thu hút khoảng 2.500 lượt người xem.

- Tham gia Hội thao các môn dân tộc do Tỉnh tổ chức với kết quả giải Nhất toàn đoàn và 06 HCV, 09 HVB, 04 HCĐ giải cá nhân. Tổ chức Giải bóng đá Tứ hùng; Giải đua thuyền rồng; Liên hoan Lân - Sư - Rồng mừng Đảng - mừng Xuân Canh Tý năm 2020 huyện Hồng Ngự với 24 đội, có trên 350 vận động viên tham gia và thu hút trên 3.500 lượt người xem và cỗ vũ.

Tạo điều kiện, hỗ trợ việc ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp, thời gian qua đã có nhiều cách làm hay, hiệu quả được áp dụng trong sản xuất kinh doanh, giúp người sản xuất giảm chi phí và gia tăng lợi nhuận.

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường được quan tâm thực hiện, nhất là việc xử lý rác thải sinh hoạt, chăn nuôi. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm.

Lĩnh vực quản lý khoáng sản: Chỉ đạo ngành chuyên môn thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác cát sông và quá trình thực hiện các dự án nạo vét có thu hồi cát sông của các tổ chức và cá nhân⁽¹¹⁾, kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn các phương tiện thi công thực hiện đúng phương án và giấy phép được cấp.

3. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính được Huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện quyết liệt, phục vụ tốt nhất nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân, duy trì thứ hạng đạt được về chỉ số cải cách hành chính cấp Huyện. Trong đó, tập trung rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí được tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện, kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường.

Song song đó, công tác sắp xếp, tinh gọn bộ máy được triển khai thực hiện nghiêm túc, hoàn thành việc sáp nhập xã Thường Thới B vào xã Thường Lạc, đến nay xã Thường Lạc hoạt động ổn định, hiệu quả.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện, đã tiếp được 247 lượt, 392 người; tiếp nhận 61 đơn khiếu nại cấp xã, đã giải quyết 45 đơn, còn 16 đơn trong thời hạn giải quyết. Đồng thời, công tác phối hợp giữa các ngành, các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng chặt chẽ, nghiệp vụ của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp xã từng bước được nâng lên, nội dung tuyên truyền phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương.

4. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày Lễ, Tết, an toàn trong phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, buôn lậu được thực hiện quyết

⁽¹¹⁾. Đoàn liên ngành huyện đã tổ chức kiểm tra, giám sát 50 lượt, kết quả có 05 trường hợp vi phạm đã được xử lý theo quy định.

liệt; do đó tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội⁽¹²⁾, tai nạn giao thông luôn được kiềm chế⁽¹³⁾, góp phần ổn định đời sống người dân trên địa bàn Huyện.

Hoàn thành tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 (đã giao 139 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự cho các đơn vị: Quân đoàn 4: 50 thanh niên; Bộ CHQS Tỉnh: 38 thanh niên; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh: 30 thanh niên; Công an Tỉnh: 21 Thanh niên).

Công tác đối ngoại tiếp tục được củng cố, nhất là quan hệ hữu nghị với Huyện giáp biên của tỉnh Preyveng, Vương quốc Campuchia, góp phần bảo vệ an ninh trật tự khu vực biên giới.

II. Hạn chế, khó khăn.

Việc thu hút đầu tư tại khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Thường Phước còn hạn chế do các Nhà đầu tư chưa mạnh dạn đầu tư vào khu vực biên giới.

Sản phẩm dịch vụ du lịch thiếu đa dạng, chưa khuyến khích du khách chi tiêu và chưa giữ chân được du khách.

III. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 06 tháng cuối năm 2020

Ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện tập trung chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện thêm một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19 theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND Tỉnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, xác định đúng, đủ các đối tượng xã hội cần được trợ giúp bị tác động của dịch bệnh Covid-19, đảm bảo không để ai ở lại phía sau theo đúng sự chỉ đạo của Chính phủ, UBND Tỉnh.

2. Lãnh đạo thực hiện thắng lợi sản xuất vụ Hè Thu năm 2020, hỗ trợ việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao chất lượng hàng hóa nông sản, đồng thời tăng cường quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp.

Tiếp tục khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả. Đẩy mạnh liên kết tiêu thụ sản xuất các ngành hàng chủ lực của huyện, nhất là mặt hàng lúa, gạo gắn với phát triển kinh tế hợp tác, phát huy vai trò của các hợp tác xã nông nghiệp trong liên kết sản xuất và tiêu thụ. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường.

Tập trung lãnh đạo thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, triển khai các công trình từ nguồn vốn phân bổ cho 03 xã điểm, gắn với thực hiện các chương trình lồng ghép, hoàn thành các tiêu chí đã đăng ký.

⁽¹²⁾. Phạm pháp hình sự: xảy ra 13 vụ (giảm 05 vụ so với cùng kỳ 2019), trong đó có 01 vụ án rất nghiêm trọng đã được xử lý; phạm pháp kinh tế: bắt 55 vụ vận chuyển hàng cấm (giảm 03 vụ so với cùng kỳ) thu giữ 31.274 bao thuốc lá và 1.100kg đường cát, 04 xe ô tô, 10 thùng bia; phạm pháp môi trường xảy ra 05 vụ, với 13 đối tượng khai thác cát sông trái phép, phạt số tiền 49.600.000 đồng; phạm pháp ma túy: triệt xóa 07 vụ, bắt giữ 08 đối tượng vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy. Tệ nạn xã hội triệt xóa 41 vụ (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2019), bắt xử lý 276 đối tượng đánh bạc ăn tiền trái phép, thu giữ số tiền trên 400 triệu đồng.

⁽¹³⁾. Tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019).

3. Tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy sản xuất, lưu thông, cung ứng hàng hóa, đáp ứng yêu cầu tiêu dùng. Rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính, chi phí cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã theo hướng tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, nhất là về lĩnh vực đất đai, đầu tư, tín dụng, thuế,... phải đảm bảo thực hiện có hiệu quả các biện pháp an toàn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong sản xuất kinh doanh.

4. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thu tiền nền chính sách 105 và hộ chủ đất; phấn đấu vận động thu các nguồn quỹ đạt chỉ tiêu kế hoạch 2020.

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, khẩn trương hoàn chỉnh thủ tục đầu tư; chỉ đạo tăng cường kiểm tra công tác triển khai thực hiện của các chủ đầu tư, kiểm tra thực tế tại các công trình để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, đẩy nhanh tiến độ từng dự án, công trình, nhất là các công trình trọng điểm, đảm bảo tỷ lệ giải ngân đạt chỉ tiêu đã cam kết với Ủy ban nhân dân Tỉnh trong năm 2020.

6. Lãnh đạo nâng cao chất lượng dạy và học, hoàn thành nhiệm vụ năm học 2019-2020 đạt kết hoạch đề ra. Quan tâm đầu tư theo lộ trình từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị dạy học; lãnh đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình đạt kế hoạch đề ra.

7. Tăng cường tuyên truyền, quảng bá du lịch và các sản phẩm đặc trưng của Huyện; đẩy mạnh mời gọi đầu tư vào lĩnh vực du lịch.

8. Tăng cường công tác dạy nghề, giải quyết việc làm, an sinh xã hội, chăm lo đối tượng chính sách, người có công kịp thời đúng quy định.

9. Đẩy mạnh công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nâng cao hiệu quả hòa giải ở cơ sở; tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

10. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh khu vực biên giới; chỉ đạo lực lượng chức năng, các xã biên giới chủ động phối hợp với các Đồn Biên phòng trong công tác tuần tra, kiểm soát các đường mòn, lối mở khu vực biên giới, ngăn chặn kịp thời các trường hợp nghi mắc bệnh Covid-19 vào Việt Nam; duy trì mối quan hệ đối ngoại hòa bình, hữu nghị với Huyện giáp biên của Vương quốc Campuchia./.

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khoi

PHỤ LỤC
Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020
(Kèm Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện)

Số thứ tự	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2020	Ước kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm 2020	Ghi chú
1	Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010)	Tỷ đồng	4.267	1.994	
	- Nông – Lâm – Thủy sản	Tỷ đồng	3.262	1.542	
	- Công nghiệp – xây dựng	Tỷ đồng	1.005	452	
2	Tăng tổng mức bán lẻ hàng hóa-dịch vụ	Tỷ đồng	6.741	3.075	
3	Tổng thu NSNN trên địa bàn	Tỷ đồng	71.100	32.316	
4	Tổng chi ngân sách địa phương	Tỷ đồng	510.798	303.547	
5	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	43		Cuối năm đánh giá
6	Giảm tỷ lệ lao động nông nghiệp	%	1.089	621	
7	Tổng sản lượng thủy sản	Tấn	40.468	20.498	
	Trong đó, cá tra thương phẩm	Tấn	13.350	5.340	
8	Tỷ lệ trẻ vào lớp 1	%	>99	100	
9	Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT	%	>92		Cuối năm đánh giá
10	Tỷ lệ học sinh bỏ học THCS	%	<02	<02	
	Tỷ lệ học sinh bỏ học TH	%	<01	<01	
11	Trường đạt chuẩn Quốc gia	Trường	01	02	
12	Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia	Trạm	10		Cuối năm đánh giá
13	Tỷ lệ giảm nghèo	%	1,5		Cuối năm đánh giá
14	Tạo việc làm mới	Người	2600 (XKLĐ: 100 người)	1.526 (XKLĐ: 46 người)	
15	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	62	61,23	
	Trong đó đào tạo nghề	%	50	49,3	
16	- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên - Tỷ lệ tham gia BHYT	%	<1 90%	<1 85,5%	Cuối năm đánh giá
17	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	12,18		Cuối năm đánh giá
18	Tỷ lệ hộ dân đạt tiêu chuẩn GĐVH	%	92,34		Cuối năm đánh giá
19	Nhà kiên cố, bán kiên cố	%	75,2		
20	Xây dựng nông thôn mới:				
	+ 02 xã điểm giai đoạn 2011-2015: Duy trì xã đạt 16/19 tiêu chí	xã	02	Đạt 16/19	
	+ 03 xã điểm giai đoạn 2016 – 2020				
	. Xã Thường Phước 1	tiêu chí	Đạt 19/19	17/19	
	. Xã Phú Thuận B	tiêu chí	Đạt 19/19	18/19	
	. Xã Thường Lạc	tiêu chí	Hoàn thiện, duy trì 19/19	17/19	

	+ Xã dienen giai đoạn 2016-2020				
	. Xã Phú Thuận A	tiêu chí	Đạt 19/19	16/19	
	+ 03 xã dienen còn lại (Thường Thới Hậu A, Long Khánh A và Long Khánh B)	tiêu chí	Đạt thêm 02 tiêu chí		
21	- Tỷ lệ xử lý tin báo tội phạm	%	>90	80,4	Xử lý 37/46 tin báo
	-Tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng	%	100	100	Xảy ra 01 vụ
	-Tỷ lệ tai nạn giao thông giảm	%	5-10		Xảy ra 04 vụ, tăng 01 so với 2019